

**Lucrări de reparație curentă a
îmbrăcăminte rutiere din pietriș
porțiunea de drum Bălți –
Comarovca (1,45 km)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Lucrari de reparatie curenta a imbracaminte rutiere din pietris

Valoarea de deviz 1 174 898,92 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Tronson km. 3+200 - 4+700 (L=1500.0m, b=6.0m) 1.1. Pregatirea terenului				
1	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	3,0000	8 840,80	26 522,40
2	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Tufisuri din zona acostamentului drumului b=2.0m din ambele parti)	100m2	36,0000	595,08	21 422,88
3	TrI1AG03 G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2	t	78,8000	43,50	3 427,80
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	78,8000	24,50	1 930,60
5	TrI1AG03J 2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - descarcarea prin aruncare din auto categoria 2	t	78,8000	17,40	1 371,12

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Aducerea acostamentelor la cotele partii carosabile b=1,5m din ambele parti)	100 m3	4,5000	2 346,50	10 559,25
		<i>Total</i>	lei			65 234,05
		Total Pregatirea terenului Inclusiv salariu				65 234,05 32 833,80
		1.2. Lucrari de reparatie curenta				
7	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	91,0000	85,80	7 807,80
8	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcurhuri	100 m3	9,1000	923,68	8 405,49
9	RpDD02C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 31,5 - 63mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare si fara innorire, h=10cm, Pc 1+00 -15+00	m3	910,0000	477,21	434 261,10
10	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr 0-31,5mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire, h=6cm	m3	546,0000	588,52	321 333,56
11	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2	30,0000	369,94	11 098,20
12	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcurhuri (Acostamente)	100 m3	3,0000	923,68	2 771,04
		<i>Total</i>	lei			785 677,19
		Total Lucrari de reparatie curenta				785 677,19

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				53 745,18
		<i>Total</i>	lei			850 911,24
		Total Tronson km. 3+200 - 4+700 (L=1500.0m, b=6.0m) Inclusiv salariu				850 911,24 86 578,98

		Total	lei	850 911,24	
		Asigurarea sociala	24 %	20 778,96	
		Total		871 690,20	
		Cheltuieli de regie	8 %	69 735,22	
		Beneficiu de deviz	4 %	37 657,02	
		Total		979 082,44	
		TVA	20 %	195 816,48	
		Total deviz: Inclusiv salariu			1 174 898,92

Intocmit

Babii Carolina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație curentă a
îmbrăcăminte rutiere din pietriș
porțiunea de drum Bălți –
Comarovca (1,45 km)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Lucrari de reparatie curenta a imbracaminte rutiere din pietris

Valoarea de deviz 1 174 898,92 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	274,4400	58,00	15 917,52
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	598,3410	58,00	34 703,78
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	505,9600	58,00	29 345,68
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	114,0000	58,00	6 612,00
Total manopera						86 578,98

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	127,4000	8,00	1 019,20
2.	1411122201646-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri 0-6 mm	m3	110,8380	131,00	14 519,78
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 31.5-63mm	m3	1 155,7000	245,00	283 146,50
4.	1411122201672-2	Piatra sparta pentru pt.drumuri 0-31,5 mm	m3	665,0280	285,00	189 532,98
Total materiale de construcții						488 218,46

Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	105,6050	650,00	68 643,25
2.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	339,2480	525,00	178 105,20
3.	2952260003000	Excavator	h-ut	9,1200	490,00	4 468,80
4.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2400	490,00	117,60
5.	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	3,6300	525,00	1 905,75
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,9400	490,00	1 930,60
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,7400	490,00	6 242,60
8.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	30,0000	490,00	14 700,00
Total utilaje de construcții						276 113,80

Total	lei	850 911,24
Asigurarea sociala	24 %	20 778,96

Total		871 690,2 0
Cheltuieli de regie	8 %	69 735,22
Beneficiu de deviz	4 %	37 657,02
Total		979 082,4 4
TVA	20 %	195 816,4 8
Total deviz:		1 174 898, 92

Intocmit

Babii Carolina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de reparație curentă a
îmbrăcămintei rutiere din pietriș porțiunea de
drum Bălți –Comarovca (1,45 km)**

Investitor Consiliul Raional Falesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Tronson km. 3+200 - 4+700 (L=1500.0m, b=6.0m)				
		1.1. Pregătirea terenului				
1	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			8 840,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	58,00	2 204,00
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	490,00	1 489,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	650,00	208,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	490,00	39,20
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	490,00	4 900,00
2	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini (Tufisuri din zona acostamentului drumului b=2.0m din ambele parti)	100m2			595,08
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	58,00	595,08
3	TrI1AG03G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2	t			43,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	58,00	43,50
4	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			24,50
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	490,00	24,50
5	TrI1AG03J2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - descarcarea prin aruncare din auto categoria 2	t			17,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	58,00	17,40
6	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Aducerea acostamentelor la cotele partii carosabile b=1,5m din ambele parti)	100 m3			2 346,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	650,00	2 346,50
		1.2. Lucrari de reparatie curenta				
7	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			85,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	650,00	85,80
8	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri	100 m3			923,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2100	58,00	12,18
	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	0,3000	525,00	157,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1600	650,00	754,00
9	RpDD02C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr. 31,5 - 63mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare si fara innoroire, h=10cm, Pc 1+00 -15+00	m3			477,21

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1200	58,00	6,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2500	58,00	14,50
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 31.5-63mm	m3	1,2700	245,00	311,15
	1212121212121	Apa	m3	0,0500	8,00	0,40
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2180	525,00	114,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	490,00	2,45
10	RpDD02B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta fr 0-31,5mm, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoroire, h=6cm	m3			588,52
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	58,00	13,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5100	58,00	29,58
	1411122201672-2	Piatra sparta pentru pt.drumuri 0-31,5 mm	m3	1,2180	285,00	347,13
	1411122201646-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri 0-6 mm	m3	0,2030	131,00	26,59
	1212121212121	Apa	m3	0,1500	8,00	1,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	525,00	135,45
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	490,00	7,35
11	DH11B	Aducerea la profil a acostamentelor, prin taierea lor pe o grosime medie de 10 cm, cu mijloace mecanice	100m2			369,94
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1400	58,00	66,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,7900	58,00	277,82
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0400	650,00	26,00
12	TsD25A	Compactarea pamintului cu cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat, capacitatea 119 (160) kW (C.P.), cu sistemul Vario-Control: prin 2 parcursuri (Acostamente)	100 m3			923,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2100	58,00	12,18
	2952270003309	Cilindru compactor vibrator mixt autopropulsat cu capacitatea 119 (160) kW (C.P.) Bomag BW 213 DH-4 BVC cu sistemul Vario-Control	h-ut	0,3000	525,00	157,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1600	650,00	754,00

APROBAT:

Intocmit
Babii Carolina

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.